
UA\1288256CS.docx PE754.319v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0425/2023

9.10.2023

NÁVRH AKTU UNIE
předložený v souladu s čl. 47 odst. 2 jednacího řádu

o potřebě chránit rodiny, podniky a osoby samostatně výdělečně činné před 
rostoucími cenami pohonných hmot v Evropě

Jorge Buxadé Villalba, Mazaly Aguilar, Hermann Tertsch, Margarita 
de la Pisa Carrión



PE754.319v01-00 2/4 UA\1288256CS.docx

CS

B9-0425/2023

Návrh aktu Unie o potřebě chránit rodiny, podniky a osoby samostatně výdělečně činné 
před rostoucími cenami pohonných hmot v Evropě

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 3 Smlouvy o Evropské unii,

– s ohledem na články 194 a 225 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na strategii Zelené dohody pro Evropu,

–  s ohledem na strategii „Fit for 55“,

– s ohledem na směrnici Rady 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006 o společném 
systému daně z přidané hodnoty,

– s ohledem na článek 47 odst. 2 jednacího řádu 

A. vzhledem k tomu, že rodiny, pracovníci, osoby samostatně výdělečně činné a podniky 
pociťují dopady špatné hospodářské politiky, která je dána ideologickým posunem 
Evropské unie k extrémní ochraně životního prostředí;

B. vzhledem k tomu, že Unie by měla prosazovat ochranu svých občanů a podílet se na ní;

C. vzhledem k tomu, že cena pohonných hmot postihuje zejména rodiny, pracovníky 
a podniky;

D. vzhledem k tomu, že daň z přidané hodnoty je evropskou daní, kterou upravuje 
směrnice Rady 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006 o společném systému daně 
z přidané hodnoty;

1. vyjadřuje politování nad tím, že hospodářská politika prováděná na základě ideologie, 
jíž Unie propadla, oslabila hospodářskou sílu rodin, pracovníků a podniků;

2. vyjadřuje politování nad tím, že tento ideologický posun Unie směrem 
k environmentálnímu extremismu je na úkor produktů, jako je ropa a zemní plyn, které 
jsou zásadní pro rodiny, pracovníky a podniky a které Evropané potřebují pro svou 
každodenní činnost;

3. vyzývá Komisi, aby vybízela členské státy k dočasnému snížení sazby daně z přidané 
hodnoty u ropy a zemního plynu s cílem zmírnit zatížení rodin, pracovníků, osob 
samostatně výdělečně činných a podniků;

4. vyzývá Komisi, aby vytvořila právní rámec, na jehož základě členské státy odstraní 
dvojí zdanění konečné ceny ropy a zemního plynu;

5. vyzývá Komisi, aby urychleně připravila akt v přenesené pravomoci, který by zahrnul 
ropu a zemní plyn na seznam výrobků, jež mohou být předmětem snížené sazby daně 



UA\1288256CS.docx 3/4 PE754.319v01-00

CS

z přidané hodnoty;

6. apeluje na Komisi, aby zahájila řádný postup za účelem změny směrnice Rady 
2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006 o společném systému daně z přidané hodnoty;

7. vyzývá Komisi, aby změnila článek 102 směrnice Rady 2006/112/ES ze dne 28. 
listopadu 2006 o společném systému daně z přidané hodnoty tak, aby se ropa a zemní 
plyn zařadily na seznam položek, na něž mohou členské státy uplatňovat sníženou 
sazbu;

8. vyzývá Komisi, aby ropu a zemní plyn zahrnula na seznam zboží, které může být 
předmětem snížené sazby DPH, jež je uveden v příloze III směrnice Rady 2006/112/ES 
ze dne 28. listopadu 2006 o společném systému daně z přidané hodnoty;

9. vyzývá Komisi, aby vybízela členské státy k využívání přírodních zdrojů na jejich 
územích s cílem nalézt zdroje energie, které jim zaručí energetickou nezávislost;

10. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Komisi, Radě, jakož i vládám 
a parlamentům členských států.



PE754.319v01-00 4/4 UA\1288256CS.docx

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Evropské rodiny, pracovníci, osoby samostatně výdělečně činné a podniky pociťují dopady 
katastrofálních hospodářských politik Evropské unie, která se nechala zaslepit ideologií 
klimatického fanatismu. 

Příjmy státního rozpočtu členských států, které nesnížily daně, přitom v důsledku inflace 
vzrostly na rekordní úroveň, ale rodinám a podnikům to nepřineslo žádný skutečný prospěch. 
Tento nárůst příjmů navíc v mnoha případech doprovázelo značné plýtvání veřejnými 
prostředky členských států, zejména při provádění výše uvedených politik EU v oblasti 
klimatu. 

Tato hrozná situace se zřetelně promítá do cen pohonných hmot a třeba poznamenat, že jejich 
nárůst má dopad zejména na rodiny a pracovníky, ale také na podniky a osoby samostatně 
výdělečně činné, neboť se tak výrazně zvyšují jejich fixní náklady.

Účelem tohoto návrhu aktu Unie je proto vyzvat orgány EU, aby přijaly řadu daňových 
opatření týkajících se daní z pohonných hmot. Pohonné hmoty nejsou v žádném případě 
luxusní komoditou a pro mnoho evropských rodin a podniků jsou životně důležité 
a představují základní nutnost pro každodenní život občanů i pro většinu hospodářských 
činností Unie.


